
 

 

 
 *UOOUX007XR42* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Čj. UOOU-02654/15-5 

 
 

PŘÍKAZ 
 
 

Úřad pro ochranu osobních údajů, jako příslušný správní orgán podle § 10 zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, a § 2 odst. 2 a § 46 odst. 4 zákona č. 101/2000 Sb., 
o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, vydává dne 2. dubna 2015 
v souladu s § 150 odst. 1 správního řádu tento příkaz: 
 
Je prokázáno, že účastník řízení: společnost SOLCANY s.r.o., se sídlem Chudenická 
1059/30, 102 00 Praha 10 – Hostivař, IČ: 01482092, jako správce osobních údajů 
osob ubytovaných v Hostelu Prague u sv. Ludmily na adrese Chodská 15, 120 00 
Praha 2 – Vinohrady, podle § 4 písm. j) zákona č. 101/2000 Sb., pořídil kopie 42 
osobních dokladů, čímž shromáždil osobní údaje ubytovaných hostů, a to u 7 
občanských průkazů občanů Spolkové republiky Německo (…) osobní údaje 
v rozsahu místo narození, platnost dokladu, podpis a fotografie, u 1 studentského 
průkazu univerzity Bordeaux (…) osobní údaje v rozsahu číslo studenta, číslo 
čtenáře, číslo sportovní karty, číslo kulturní karty a fotografie, u 1 povolení k pobytu 
občana Mexika (…) osobní údaje v rozsahu doba a místo pobytu, fotografie a podpis, 
u 1 víza občana Mexika (…) osobní údaje v rozsahu platnost dokladu, pro jakou zemi 
je uděleno, číslo vstupu, počet dní setrvání v zemi, informace o vydání dokladu, 
fotografie a informace o tom, že se jedná o pobyt do 6 měsíců, u 5 cestovních pasů 
občanů Mexika (…) osobní údaje v rozsahu kód země, místo narození, osobní číslo, 
informace o vydání dokladu, podpis a fotografie, u 2 cestovních pasů občanů 
Thajska (…) osobní údaje v rozsahu kód země, místo narození, osobní číslo, 
informace o vydání dokladu, výška, podpis a fotografie, u 2 cestovních pasů občanů 
Singapuru (…) osobní údaje v rozsahu kód země, místo narození, osobní číslo, 
informace o vydání dokladu a fotografie, u 1 cestovního pasu občana Velké Británie 
(…) osobní údaje v rozsahu kód země, místo narození, platnost dokladu, podpis 
a fotografie, u 1 studentského průkazu univerzity Innsbruck (…) osobní údaje 
v rozsahu podpis a platnost dokladu, u 2 cestovních pasů občanů Turecké republiky 
(…) osobní údaje v rozsahu kód země, místo narození, osobní číslo, informace o 
vydání dokladu, podpis a fotografie, u 2 cestovních dokladů občanů Ázerbájdžánu 
(…) osobní údaje v rozsahu kód země, místo narození, osobní číslo, informace o 
vydání dokladu a fotografie u … navíc osobní údaje v rozsahu jejího podpisu, u 2 
cestovních dokladů občanů Indie (…) osobní údaje v rozsahu kód země, místo 



 

 

narození, informace o vydání dokladu, podpis a fotografie, u 1 cestovního pasu 
občana Spolkové republiky Německo (…) osobní údaje v rozsahu kód země, místo 
narození, informace o vydání dokladu, podpis, fotografie, adresa trvalého pobytu, 
barva očí a výška, u 2 cestovních dokladů občanů Korejské republiky (…) osobní 
údaje v rozsahu kód země, osobní číslo, informace o vydání dokladu, podpis 
a fotografie, u 1 cestovního pasu občana Srbska (…) osobní údaje v rozsahu kód 
země, místo narození, osobní číslo, informace o vydání dokladu, podpis, adresa 
trvalého pobytu a fotografie, u 1 cestovního pasu občana Malajsie (…) osobní údaje 
v rozsahu kód země, místo narození, osobní číslo, informace o vydání dokladu, 
výška, podpis a fotografie, u 2 dokladů z matričního úřadu občanů Itálie (…) osobní 
údaje v rozsahu místo narození, adresa trvalého pobytu, profese, výška, barva vlasů 
a očí, speciální znaky, podpis, fotografie a informace o vydání dokladu, u 2 řidičských 
průkazů pro Spojené státy americké (…) osobní údaje v rozsahu adresa trvalého 
pobytu, výška, váha, barva očí, informace o vydání dokladu, kategorie, omezení, 
speciální znaky, fotografie a podpis, u 1 povolení k pobytu v Norsku (…) osobní 
údaje v rozsahu informace o vydání dokladu, fotografie, podpis a typ povolení, u 1 
povolení k pobytu (…) osobní údaje v rozsahu podpis, fotografie, informace o vydání 
dokladu, místo pobytu, datum počátku pobytu, u 1 španělského průkazu 
zahraničního studenta (…) osobní údaje v rozsahu adresa trvalého pobytu, 
informace o vydání dokladu, podpis a fotografie, u 1 pobytové karty (…) osobní údaje 
v rozsahu platnost dokladu, fotografie, podpis, typ pobytu, místo pobytu a datum 
počátku pobytu, u 1 karty studenta (…) osobní údaje v rozsahu školní rok, fotografie 
a platnost dokladu, u 1 voličského průkazu občana Mexika (…) osobní údaje 
v rozsahu adresa trvalého pobytu, číslo voliče, fotografie, informace vztahující se 
k volbám a rok registrace, 
 
čímž porušil povinnost stanovenou v § 5 odst. 1 písm. d) zákona č. 101/2000 Sb., 
tedy povinnost správce shromažďovat osobní údaje odpovídající pouze 
stanovenému účelu a v rozsahu nezbytném pro naplnění stanového účelu, 
 
a tím spáchal správní delikt podle § 45 odst. 1 písm. c) zákona č. 101/2000 Sb., 
neboť shromažďoval osobní údaje v rozsahu, který neodpovídá stanovenému účelu, 
za což se mu v souladu s § 45 odst. 3 zákona č. 101/2000 Sb. ukládá 
 

pokuta ve výši 22.000 Kč 

(slovy dvacet dva tisíce korun českých) 
 
a dále podle § 79 odst. 5 správního řádu povinnost nahradit náklady řízení ve výši 
1.000 Kč, 

obojí splatné do 30 dnů ode dne nabytí právní moci tohoto rozhodnutí 
bezhotovostním převodem na účet vedený u ČNB, č. ú. 19-5825001/0710, variabilní 
symbol IČO účastníka řízení, konstantní symbol 1148. 
 
 

Odůvodnění 

 
Podkladem pro vydání tohoto příkazu je spisový materiál Krajského ředitelství policie 
hlavního města Prahy, odboru cizinecké policie, oddělení pobytové kontroly, 
čj. KRPA-76961/ČJ-2015-000022 doručený Úřadu pro ochranu osobních údajů dne 
6. března 2015. 



 

 

 
Dle uvedeného podnětu byla dne 18. února 2015 hlídkou Policii České 
republiky prováděna kontrola ubytovacího zařízení Hostel Prague (u sv. Ludmily), 
zda ubytovatel plní povinnosti vyplývající z ustanovení § 99 až § 102 zákona 
č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky. Kontrola byla 
provedena za přítomnosti jednatele společnosti SOLCANY s.r.o. …, který byl vyzván 
k předložení domovní knihy. … domovní knihu předložil spolu s dokumenty 
obsahujícími kopie 42 dokladů cizinců, kteří byli v hostelu v minulosti ubytováni. 
Následně byl dotázán, zda cizinci s pořízením kopie dokladů souhlasili. K tomu … 
uvedl, že ubytovaní o tom nevěděli, přičemž si kopie pořizoval z důvodu kontroly 
Policií České republiky.  
 
Podle § 4 písm. a) zákona č. 101/2000 Sb. je osobním údajem jakákoliv informace 
týkající se určeného nebo určitelného subjektu údajů. Subjekt údajů se považuje 
za určený nebo určitelný, jestliže lze subjekt údajů přímo či nepřímo identifikovat 
zejména na základě čísla, kódu nebo jednoho či více prvků, specifických pro jeho 
fyzickou, fyziologickou, psychickou, ekonomickou, kulturní nebo sociální identitu. 
Informace obsažené v osobních dokladech ubytovaných osob jsou tak nepochybně 
osobními údaji. 
 
Zpracováním osobních údajů se podle § 4 písm. e) zákona č. 101/2000 Sb. rozumí 
jakákoliv operace nebo soustava operací, které správce nebo zpracovatel 
systematicky provádějí s osobními údaji, a to automatizovaně nebo jinými prostředky. 
Zpracováním osobních údajů se rozumí zejména shromažďování, ukládání na nosiče 
informací, zpřístupňování, úprava nebo pozměňování, vyhledávání, používání, 
předávání, šíření, zveřejňování, uchovávání, výměna, třídění nebo kombinování, 
blokování a likvidace. V daném případě tak nepochybně jde o zpracování osobních 
údajů, neboť účastník řízení osobní údaje mimo jiné shromáždil a také uchovával. 
 
Podle § 4 písm. j) zákona č. 101/2000 Sb. je správcem osobních údajů každý 
subjekt, který určuje účel a prostředky zpracování osobních údajů, provádí 
zpracování a odpovídá za něj. Z výše uvedeného je zřejmé, že účastník řízení byl 
v pozici správce osobních údajů, neboť zpracovával osobní údaje v souvislosti 
s poskytováním ubytovacích služeb a s tím souvisejících povinností. 
 
Podle § 102 odst. 1 zákona č. 326/1999 Sb. má ubytovatel, tj. účastník řízení, 
povinnost oznámit ubytování cizince do 3 pracovních dnů po jeho ubytování. Tuto 
povinnost může splnit podle následujícího odstavce uvedeného ustanovení 
předložením vyplněného přihlašovacího tiskopisu nebo prostřednictvím technických 
nosičů dat a jejich telekomunikačním přenosem v rozsahu údajů 
vedených v domovní knize. Ustanovení § 101 odst. 1 zákona č. 326/1999 Sb. 
stanovuje, co je domovní kniha a jaké údaje do ní ubytovatel zapisuje, tedy 
že se jedná o dokument, do kterého ubytovatel zapisuje jméno a příjmení 
ubytovaného cizince, den, měsíc a rok narození, státní občanství, číslo cestovního 
dokladu, počátek a konec ubytování. 
 
Podle § 5 odst. 1 písm. d) zákona č. 101/2000 Sb. je povinností správce 
shromažďovat osobní údaje odpovídající pouze stanovenému účelu a v rozsahu 
nezbytném pro naplnění stanového účelu.  
 



 

 

Ze spisového materiálu je zřejmé, že osobní údaje v rozsahu uvedeném ve výroku 
tohoto rozhodnutí nejsou nezbytné pro naplnění stanoveného účelu, tj. splnění 
zákonných povinností ubytovatele. Pro identifikaci klienta a naplnění stanoveného 
účelu spočívajícího v oznámení ubytovaných cizinců jsou zcela postačující osobní 
údaje v rozsahu jméno, příjmení, datum narození, státní občanství a číslo cestovního 
dokladu. 
 
Správní orgán považuje ve smyslu § 150 odst. 1 správního řádu skutkové zjištění 
za dostatečné a na základě výše uvedeného považuje za prokázané, že účastník 
řízení porušil svým jednáním povinnost stanovenou v § 5 odst. 1 písm. d) zákona 
č. 101/2000 Sb., tedy povinnost správce shromažďovat osobní údaje odpovídající 
pouze stanovenému účelu a v rozsahu nezbytném pro naplnění stanového účelu. 
 
Při stanovení výše sankce bylo přihlédnuto jako k okolnosti zvyšující závažnost 
jednání k rozsahu osobních údajů jednotlivých ubytovaných, které jsou obsaženy 
v osobních dokladech, tj. v občanských průkazech, cestovních pasech a dalších 
dokladech, a k počtu dotčených subjektů údajů. Jako další přitěžující okolnost 
vyhodnotil správní orgán skutečnost, že poskytování ubytování je součástí předmětu 
podnikatelské činnosti účastníka řízení, a tím spíš by měl dodržovat příslušné právní 
předpisy. Za polehčující okolnost považuje správní orgán následek jednání účastníka 
řízení, který nelze z hlediska zásahu do soukromí považovat za závažný. 
Po posouzení uvedených skutečností byla stanovena sankce při dolní hranici 
zákonné sazby. 
 
Při rozhodnutí o uložení povinnosti uhradit náklady řízení správní orgán vycházel 
z ustanovení § 79 odst. 5 správního řádu, který správnímu orgánu ukládá povinnost 
uložit paušální částkou náhradu nákladů řízení účastníkovi, který řízení vyvolal 
porušením své právní povinnosti, a z § 6 odst. 1 vyhlášky č. 520/2005 Sb., o rozsahu 
hotových výdajů a ušlého výdělku, které správní orgán hradí jiným osobám, a o výši 
paušální částky nákladů řízení, kterou se stanoví paušální částka nákladů správního 
řízení ve výši 1.000 Kč.  
 
S ohledem na výše uvedené, bylo rozhodnuto, jak je uvedeno ve výroku tohoto 
příkazu. 
 
 
Poučení: V souladu s § 150 odst. 3 správního řádu lze u odboru správních činností 

Úřadu pro ochranu osobních údajů, který příkaz vydal, proti tomuto příkazu podat 
ve lhůtě 8 dnů ode dne jeho doručení odpor, kterým se příkaz ruší a řízení pokračuje. 
Příkaz je doručen dnem převzetí stejnopisu, nejpozději ale desátým dnem od jeho 
uložení na poště. V případě doručování do datové schránky je dnem doručení 
okamžik přihlášení oprávněné osoby do datové schránky, nejpozději ale desátý den 
ode dne dodání příkazu do datové schránky. 
 
 
Praha, 2. dubna 2015 
 
 

otisk  
úředního  



 

 

razítka 
 
 
 Vanda Foldová 
 ředitelka odboru správních činností 


